PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

EMENDA À LOA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 8485/2021

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO
DE LEI GP 898/2021 - CMP 7806/2021,
QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICÍPIO DE
PETRÓPOLIS PARA O EXERCÍCIO DE
2022

O Projeto de Lei GP 898/2021 – CMP 7806/2021, que estima a receita e fixa a despesa do
Município de Petrópolis para o exercício financeiro de 2022, passa a ter alterado as seguintes
dotações orçamentárias, conforme disposto na justificativa:

ACRÉSCIMO

14 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE RECURSOS HUMANOS

04.122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.2004 – SUPORTE À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

04.122.2004.X.XXX – REFORMULAÇÃO SALARIAL DO QUADRO TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

3390.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

1.500.99 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

VALOR: R$ 20.000,00

CANCELAMENTO

10 – CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

01.122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

01.122.2025 – PROGRAMA ADMINISTRATIVO DO LEGISLATIVO

01.122.2025.2.107 – CUSTEIO E ENCARGOS DOS SERVIDORES E AGENTES PÚBLICOS
DO LEGISLATIVO

3190.94.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTASData do documento: 08/10/2021 - 16:33:43 Data do Processo: 08/10/2021 - 17:11:2
Processo: 8485/202

1.500.99 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

VALOR: R$ 20.000,00

 JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa garantir dotação orçamentária suficiente para reformulação salarial do
quadro técnico administrativo do Poder Executivo Municipal.

Este mandato popular foi procurado por servidores que demonstraram a defasagem salarial da
nomenclatura, que já perdura por mais de 5 anos.

O salário do Técnico Administrativo / Técnico de Apoio Administrativo Municipal (nível Ensino
Médio Completo) é de apenas cerca de R$ 1.500 (mil e quinhentos reais), inferior, por exemplo,
ao de um Agente de Endemias (nível Fundamental).

A categoria vem, há anos, apontando necessidade urgente de reforma administrativa para
valorização e reparação do salário dos servidores.

Por todo exposto, faz-se mister a aprovação da presente emenda à LOA que é acompanhada
de emenda ao PPA – quadriênio 2022/2025 que busca garantir ação orçamentária específica à
qual se atribui a dotação orçamentária em questão.

Sala das Sessões, 08 de Outubro de 2021

YURI MOURA

Vereador

Data do documento: 08/10/2021 - 16:33:43 Data do Processo: 08/10/2021 - 17:11:2
Processo: 8485/202